
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

Servizio Amministrativo 

Ufficio Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza 

 

 

Oggetto: Approvazione ed adozione nuova modulistica per l’Accesso agli atti ex l.241/90 e ss.mm.ii., civico 

e generalizzato. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 
Abruzzo; 
 
DATO ATTO CHE  

- la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 

per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’Usr sino al 31/12/2023; 

 

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 

dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 

Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale; 

 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

Decreto n. 1597 del 27-07-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

 

RICHIAMATI: 
- la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” che disciplina, tra l’altro, nel Capo V rubricato “Accesso ai documenti 
amministrativi”, il diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
- Il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e le sue successive modificazioni (cd. decreto trasparenza), recante 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha riordinato la normativa esistente 
fornendo una disciplina unitaria della trasparenza amministrativa; 
 
- il Testo Unico della Ricostruzione Privata approvato con Ordinanza n. 130 del 15/12/2022 del Commissario 
Straordinario sisma 2016, secondo cui “(..) la ricostruzione è retta dai principi di speditezza e semplificazione 
amministrativa, nonché di legalità (..) partecipazione e trasparenza dell’azione amministrativa”; 
 
- l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così come 
formulata, da ultimo con il Decreto Direttoriale numero 48 del 13.01.2023; 
 
 
CONSIDERATO CHE:  

- come da Declaratoria di cui al Decreto 48 del 13 gennaio 2023, l’Ufficio “Assistenza Giuridica, 
Anticorruzione e Trasparenza” provvede, tra l’altro, ai seguenti compiti:  

o monitoraggio sugli obblighi di trasparenza e di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013 e 
connessi adempimenti previsti dalla Legge;  

o esame delle richieste di accesso ex Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., civico e generalizzato;  
o formalizzazione e pubblicazione degli atti-Trasparenza;  
o rafforzamento dei processi di digitalizzazione e tracciabilità del flusso documentale;  

 
- è opportuno conformare ed uniformare agli standards normativi di riferimento, tanto la sezione 

dedicata alle richieste di Accesso (ex Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., nonché civico e generalizzato), 

all’interno del sito dell’U.s.r. 2016 – Abruzzo quanto, la modulistica a disposizione degli utenti, al 

momento redatta in maniera frammentaria, al fine di semplificarla e di rendere più immediato 

l’esercizio dei relativi diritti di legge, l’esame delle istanze e il procedimento tutto; 

 
RITENUTO PERTANTO:  
- di dover aggiornare e implementare la sezione dedicata al diritto di Accesso agli atti del sito istituzionale 
dell’Usr sisma 2016- Abruzzo, rendendo più fruibile e organizzata la modulistica a disposizione degli utenti, 
al fine di raggiungere un più adeguato livello di trasparenza e visibilità; 
- di dare mandato al Dirigente di disciplinare, con successivo atto interno, le modalità di archiviazione e di 
tenuta degli accessi; 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente 
 
 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DECRETA 
 

1. 1.di prendere atto e di approvare gli allegati modelli, per la presentazione delle istanze di Accesso 
agli atti ex L.241/ 90 e ss.mm.ii, civico e civico generalizzato, il tutto allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, e composto delle seguenti sezioni: 

- Accesso agli atti ex L.241/ 90 e ss.mm.ii (Allegato A); 
- Accesso civico ex art. 5.1 D. lgs 33/2013 (Allegato B); 
- Accesso civico generalizzato ex art. 5.2 D. lgs 33/2013 (Allegato C); 

2. di aggiornare il sito istituzionale dell’Usr introducendo un’apposita sezione nella “home page”: 
“Accesso agli atti”, all’interno della quale pubblicare i nuovi moduli per le istanze, distinguendoli in 
base al tipo di richiesta e dotandoli dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della contabilità speciale; 
4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

di protezione dei dati personali; 
5. di pubblicare, integralmente il presente documento unitamente agli allegati, nella home page del 

sito istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale 
dell’USR sisma 2016 Abruzzo. 
 

 
             L’Estensore     

Dott.ssa Amaranta Di Biase 

(firmato elettronicamente) 
          

 
 
                                                        Il Dirigente del Servizio Amministrativo 

                                                                         Avv. Daniela Valenza 
                                                                                             (firmato digitalmente) 

                                                                                                 

 

     Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
        Dott. Vincenzo Rivera 
             (firmato digitalmente) 

             firma digitale ARUBA n.6130940000299005 

 

 

 


		2023-07-27T10:08:41+0000


		2023-07-27T14:40:40+0200
	VINCENZO RIVERA




